香街发〔2021〕99号

香炉山街道办事处
关于印发《香炉山街道2021-2022年秋冬季
大气污染防治攻坚工作部署计划》的通知

各社区（村）、各科室（中心、所）：
现将《香炉山街道2021-2022年秋冬季大气污染防治攻坚工作部署计划》印发给你们，请各单位认真落实执行。

[bookmark: _GoBack]                      香炉山街道办事处
2021年11月19日

香炉山街道2021-2022年秋冬季大气
污染防治攻坚工作部署计划

为有效应对大气污染，防范和减少重污染天气，保护人民群众身体健康，切实保障和改善民生，根据市、区安排，结合街道实际，制定本计划。
一、工作依据
《中华人民共和国大气污染防治法》、《重庆市蓝天行动实施方案》、《重庆市空气重污染天气应急预案》、《重庆高新区管委会蓝天工作组办公室关于开展2021—2022年秋冬季大气污染防治攻坚工作的通知》等工作要求。
二、工作目标
集中开展蓝天行动攻坚，通过严格执行一系列工程措施、管理措施、技术措施，集中精力、集中时段采取有针对性的攻坚措施，治理大气污染，防范和减少重污染天气，持续改善空气质量。
三、工作范围及时间
工作范围为街道全区域，时间为2021年11月1日—2022年3月31日（根据工作需要，可适当延长工作时间）。
四、工作措施及安排
（一）加强扬尘管控
一是加强施工扬尘管理：重点督察市政施工、土地整治、土石方施工等工地，严格落实环保湿法作业及硬质围挡封闭施工、覆盖易扬撒物料和土方等强制性控尘措施，加大对违法行为的惩处力度，责令控尘不达标的工地停工整改。二是加强道路扬尘控制：重点落实道路冲洗、清扫保洁质量规范，督促清扫保洁作业单位加大地面冲洗、洒水力度，实现道路无积泥积尘和能见底色的要求。加大对冒装撒漏运渣车和带泥车辆的执法力度，严格检查运渣车 “三定”（定工地、定路线、定渣场）落实情况，在污染天气开展夜间执法，严查无准运证违章运输。重点查处上路运输车办理许可手续、落实建筑运渣车密闭运输。
（二）加强重点行业及工业企业管控
一是重点对重庆鑫益成建筑材料有限公司混凝土搅拌站的落实覆盖、喷淋等控尘措施开展专项检查。对重庆市华汇纺织有限公司废气及粉尘措施开展专项检查。二是对重庆市希渝机械有限公司、辖区几家汽车美容店的喷漆作业落实错峰生产进行专项检查。
（三）加强生活污染防治
一是加强餐饮业、机关和企事业单位职工食堂排放油烟污染的执法监管，查处长期油烟扰民、排放污染物不达标、油烟净化装置闲置等违法行为。二是加强高污染燃料禁燃区的监管执法，及时查处使用煤炭、木材、重油等高污染燃料的行为。三是加大对辖区熏腊肉、露天焚烧垃圾、焚烧落叶、焚烧农作物秸秆及杂草等行为的劝阻、查处和执法力度，严厉打击违法行为。
（4） 落实大气预警制度
    根据高新区发布不利气象条件响应的预警等级，严格落实分级响应的各项大气污染防治措施，安排洒水车（雾炮车）不间断进行洒水喷雾降尘作业，按蓝天工作组的调度延长作业时间，对辖区污染源开展日常巡查，及时将工作状态以图片、简讯等形式在工作群发布。
五、工作要求
（一）提高思想认识。相关科室、各社区、村及城管大队要严格做到思想认识到位、基础工作到位、现场整改到位、应急处置到位、组织领导到位五个到位，扎实开展工作。
（二）合力推进工作。相关科室、各社区、村及城管大队之间要加强沟通联络，防止出现工作责任推诿，做到职责内容明确、联动顺畅，环境突出问题“快、准、狠”解决到位。
（三）加强责任追究。街道纪工委对执法、巡查环节实行责任倒查，对攻坚期间的违法案件一律上线处罚，对在工作中履职不到位、弄虚作假的，及时启动问责程序进行处理。

附件：香炉山街道2021-2022年蓝天行动攻坚任务分解表

（联系人：李文红    联系电话：65922880）

- 2 -

- 1 -

附件
香炉山街道2021-2022年秋冬季大气
污染防治攻坚任务分解表
	序号
	任务名称
	任务内容
	责任单位
	备注

	1
	加强施工扬尘控制
	重点检查施工、土地整治、土石方施工等工地。
	规建办、执法大队

	2

	严格落实硬质围挡封闭施工、覆盖易扬撒物料和土方等强制性控尘措施。
	执法大队、各社区、村

	3

	加大对违法行为的惩处力度，责令控尘不达标的工地停工整改。
	规建办、执法大队

	4
	加强道路扬尘控制

	落实道路冲洗、清扫保洁质量规范，督促清扫保洁作业单位加大地面冲洗、洒水力度，实现道路无积泥积尘和能见底色的要求。
	执法大队

	5

	加大对冒装撒漏运渣车和带泥车辆的执法力度，严格检查运渣车 “三定”（定工地、定路线、定渣场）落实情况，在污染天气开展夜间执法，严查无准运证违章运输。重点查处上路运输车办理许可手续、落实建筑运渣车密闭运输。
	执法大队

	6
	加强重点行业企业管控
	重点对重庆鑫益成建筑材料有限公司混凝土搅拌站的落实覆盖、喷淋等控尘措施开展专项检查。
	规建办、经发办

	7

	对重庆市华汇纺织有限公司废气及粉尘措施开展专项检查。
	规建办、经发办

	8

	对重庆市希渝机械有限公司喷漆作业落实错峰生产进行专项检查。
	规建办、经发办

	9

	对辖区几家汽车美容店的喷漆作业落实错峰生产进行专项检查。
	规建办、各社区、执法大队

	10
	加强生活污染防治

	加强餐饮业、机关和企事业单位职工食堂排放油烟污染的执法监管，查处长期油烟扰民、排放污染物不达标、油烟净化装置闲置等违法行为。
	党政办、民事办、各社区

	11

	加强高污染燃料禁燃区的监管执法，及时查处使用煤炭、木材、重油等高污染燃料的行为。
	规建办、市场监管所

	12

	加大对辖区熏腊肉、露天焚烧垃圾、焚烧落叶、焚烧农作物秸秆及杂草等行为的劝阻、查处和执法力度，严厉打击违法行为。
	执法大队、各社区村

- 12 -

香炉山街道党政办公室                    2021年11月19日印发